tiam rei, necesse est distingui ex natura rei, saltem formaliter, ab essentia rei; sed esse est extra essentiam creaturae, et videtur evidens, cum sit separabile ab ipsa. Unde haec enunciatio, Creatura est, non est per se necessaria et essentialis, sed contingens: ergo ... Minor probatur, quia haec distinctio sufficit ut unum sit extra essentiam ulterius, et ad veram et realem compositionem, quia ubicumque in rebus intercedit distinctio, fit ex extremis sic distinctis vera compositio. Item illa distinctio satis est ut unum extremum sit per divinam potentiam separabile ab alio, quamvis non sufficiat ad mutuam seu convertibilem separationem, ut in superioribus dictum est“, DM 31,1,11, s. 227-228.

²²⁹ „*Tertia opinio affirmat essentiam et existentiam creaturae, cum proportionem comparata, non distingui realiter, aut ex natura rei tanquam duo extrema realia, sed distingui tantum ratione ... Ita tenuit expresse et optime declaravit Alexander Alensis ... Tenuit autem Aureolus ... Et ibi Durand. ... et ibi caeteri nominales ... Et hanc opinionem Scotiste sequuntur, ut patet ex Anton. Andrea ... Lich. ... Videtur etiam Fonseca ... nihil in re dissentire ab hac sententia ...“*, DM 31,1,12, s. 228.

²³⁰ „*Ejusque fundamentum breviter est, quia non potest res aliqua intrinsece ac realiter constitui in ratione entis realis et actualis, per aliud distinctum ab ipsa, quia, hoc ipso quod distinguitur unum ab alio, tanquam ens ab ente, utrumque habet quod sit ens, ut condistinctum ab alio, et consequenter non per illud formaliter et intrinsece“*, DM 31,1,13, s. 228.

²³¹ „*Et hanc sententiam sic explicatam existimo esse omnino veram ... vis hujus rationis et plena decisio hujus quaestionibus, cum solutionibus argumentorum, pendent ex multis principiis ...“*, DM 31,1,13, s. 228.

²³² „*Principio statuendum est, essentiam creaturae, seu creaturam de se, et priusquam a Deo fiat, nullum habere in se verum esse reale, et in hoc sensu, praeciso esse existentiae, essentiam non esse rem aliquam, sed omnino esse nihil“*, DM 31,2,1, s. 229.

tože podle víry Bůh nečiní nic nutně a vše, co činí, činí svobodně. Ač jsou Bohem tato posibi-
lia od věčnosti poznávána, sama o sobě jsou ničím. Pokud bychom *per impossibile* předpo-
kládali, že vedle Boha tato možná jsoucná souvěčně existují, pak by Bůh netvořil z ničeho a
podobně ani anihilace by nebyla skutečným „znicotněním“. Jediné bytí, které těmto tvorům
před stvořením náleží a může náležet, je bytí, které jim náleží prostřednictvím vnější denomi-
nace od Boží moci. Je třeba podotknout, že toto objektivní bytí (*esse objective*) není samo o
sobě něčím, co by tvorům bylo v nějakém smyslu vnitřní. Jako takové toto bytí proto nestačí
na založení reálného vztahu, nýbrž postačuje pouze jako základ pro vztah pomyslný.²³³

Kromě této charakteristiky uvádí Suárez i jiný princip, který z předcházejícího vyplý-
vá. Tím je tvrzení tzv. negativní reálné distinkce mezi jsoucnem v aktu a jsoucnem v potenci,
podle nějž mezi jsoucnem v aktu a v potenci existuje odlišnost jako mezi jsoucnem a nejsoucnem.
Jsoucno v potenci je pouze objektivní potenci, která nemůže být nějakou opravdovou
(*vera*) a pozitivní věcí. Objektivní potenci chápe Suáreze jako „to, co může být termínem ně-
jaké akce nebo kauzality nějaké potence“ (*posse objici alicui potentiae, vel potius actioni aut
causalitati alicujus potentiae*). Proto lze říci, že esence v aktu přidává existenci samotné esen-
ci. Toto přidání (*additio*) je však přidáním v nevlastním slova smyslu, protože jde o přidání
pomyslné (*secundum rationem*), tj. přidání něčeho reálného něčemu, co existuje objektivně
v mysli.²³⁴

Proti tomtu principu „ontologické nicoty možného jsoucná“ náš autor formuluje pět
námitek, přičemž nás budou zajímat pouze tři, které podle našeho soudu představují nejzá-
važnější argumenty proti Suárezově koncepci.

²³³ „... esse cognitum, quod veluti resultat in creaturis ex scientia Dei, non esse in illis aliquod esse reale intrin-
secum ipsis, neque esse sufficiens ad fundandam relationem realem, sed rationis tantum ... esset autem errone-
um dicere, Deum ex necessitate et absque libertate communicare creaturis aliquod esse reale participatum ab
ipso, quantumvis diminutum, cum de fide sit, Deum operari omnia secundum consilium voluntatis suae ... essen-
tiae creaturarum, etiamsi a Deo sint cognitae ab aeterno, nihil sunt, nullumque verum esse reale habent, an-
tequam per liberam Dei efficientiam illud recipiant“, DM 31,2,1, s. 229. „... essentiae ante effectio-
nem, seu creationem divinam, solum est esse potentiale objectivum ... seu per denominationem extrinsecam a potentia
Dei, et non repugnantiam ex parte essentiae creabilis“, DM 31,2,2, s. 230.

²³⁴ Tento princip představuje Suárez ve třetí sekci nazvané *Quomodo et in quo differant in creaturis ens in poten-
tia et in actu, seu essentia in potentia, et in actu*: „... aliud principium et fundamentum eorum quae dicendi sunt,
statuendum est, nimirum, in rebus creatis ens in potentia et in actu immediate ac formaliter distingui tanquam
ens et non ens simpliciter“, DM 31,3,1, s. 233. „... quia esse in potentia objectiva, nihil aliud est quam posse
objici alicui potentiae, vel potius actioni aut causalitati alicujus potentiae ... dicitur ergo esse in potentia ob-
jectiva in ordine ad alterius potentiam, et per denominationem ab illa dicitur res possibilis“, DM 31,3,4, s. 234.
„... essentiam in actu addere existentiam ipsi essentiae. Qui modus loquendi, juxta sententiam eorum qui affir-
mant essentiam existentem non distingui ex natura rei a suo esse, intelligendus necessario est de additione se-
cundum rationem, aut improprie dicta“, DM 31,3,5, s. 234.

Podle první námitky, kterou můžeme nazvat námitkou „z termínování“, platí, že esence, dříve než je stvořena, je termínem Božího poznání. Aby však mohla být tímto termínem, musí již mít nějaké bytí. Podle druhé námitky „z věčných pravd“ platí, že esenciální predikáty se predikují o esenci od věčnosti. Avšak každá pravda se zakládá na nějakém bytí. Proto je třeba předpokládat u možného jsoucna nějaké bytí. Podle třetí je třeba říci, že pokud by esence tvora jako termín jednoduchého poznání Boha (*simplex intelligentia Dei*) byla o sobě ničím, byla by *eo ipso* jsoucnem pomyslným, tj. jsoucnem, jehož vlastním rysem je to, že existuje výlučně v mysli. Jak bychom pak mohli říci, že tato esence je něčím stvořitelným, pokud pomyslné jsoucno podle Suáreze *ex definitione* stvořitelné není? Nejdříve zodpovíme námitku první a třetí a až poté probereme námitku, která se týká „věčných pravd“.²³⁵

V odpovědi na první námitku Suárez navazuje na to, co uvedl v patnácté sekci nazvané *O Božím poznání možných jsoucnen* v DM 30 (*O Prvním jsoucnu, pokud může být poznáno přirozeně, co a jaké je*). Na tomto místě Suárez, kromě toho, že konstatuje, že Bůh poznává (a musí poznávat) všechna možná jsoucna, uvádí, že esence tvorů jsou pouze tzv. sekundárním předmětem Božího vědění, nikoli předmětem primárním. Primárním předmětem je Boží esence samotná.²³⁶ Jako sekundární předmět není tato konečná esence předmětem hýbajícím (*mo-*

²³⁵ „*Contra hanc tamen veritatem objiciuntur nonnulla, quae parvi momenti sunt; sed ut omnibus satisfaciam, indicabo illa. Primo, quod essentia creaturae priusquam existat, terminat cognitionem Dei; ut autem terminet, requirit aliquod esse. Secundo, quia praedicata essentialia, ab aeterno vere praedicantur aut praedicari possunt de essentia; omnis autem veritas fundatur in aliquo esse ... Quarto, quia si essentia creaturae secundum se, et ut objicitur simplici intelligentiae Dei, nihil reale est, erit ergo ens rationis; quomodo ergo vere dicitur esse aliquid creabile, cum ens rationis nec sit aliquid, nec creari possit?*“, DM 31,2,6, s. 230-231.

²³⁶ Sekce se latinsky jmenuje *Quid possit de divina scientia ratione naturali cognosci*, disputace *De primo ente, quatenus ratione naturali cognosci potest, quid et quale sit*. Část z této sekce, která nás zajímá, se jmenuje *De scientia Dei circa creaturas possibles*. V této části Suárez říká toto: „*Dicendum jam est de rebus secundi ordinis, id est, de his quas Deus potest facere, solum quatenus possibles sunt, et de his omnibus est etiam evidens cadere sub divinam scientiam. Ratio apriori est, quia Deus est infinite intellectivus; ergo habet vim cognoscendi omne intelligibile; sed hujusmodi res sunt intelligibiles, quia sunt entia saltem possible, et unumquodque sicut est ens, ita est intelligibile; ergo divina scientia ob infinitatem suam omnia haec complectitur. Secundo, quia Deus comprehendit suam essentiam et potentiam; comprehendendo autem potentiam suam, necessario comprehendit quidquid in illa eminenter continetur, et ab illa fieri potest ... Tertio est optima ratio a posteriori, quia impossibile est Deum ignorare rem, quam possit creare, qua nihil operatur, neque operari potest, nisi ut intellectuale agens ...*“, DM 30,15,22, s. 176-177. „*Ex quibus rationibus intelligitur, Deum non tantum cognoscere aut scire has res creabiles secundum esse quod habent in ipsamet Deo, sed etiam secundum proprium et formale esse quod in seipsis habere possunt. Itaque divina scientia non tantum terminatur ad ipsam Dei essentiam, et ad eminentiam illam omnium rerum creabilium, quam in se formaliter Deus habet, sed etiam ad ipsa res creabiles, quae in ipso non sunt formaliter sed tantum eminenter*“, DM 30,15,23, s. 177. „*Sed videtur in hoc Theologis contradicere; communiter enim dicunt Deum cognoscere creaturas in seipso, non autem in seipsis ... Videtur etiam imperfectio, quod divina scientia terminetur ad creaturas in ipsis, quia sub ea ratione habebit transcendentalem habitudinem ad illas*“, DM 30,15,24, s. 177. „*Secundum est, scientiam Dei non respicere creaturas, nisi ut **objectum secundarium**; nam primario solum versatur circa ipsum Deum, quem comprehendendo quasi per resultantiam quamdam cognoscit omnes possibles creaturas, et hoc sensu propriissime dicitur illas cognoscere in seipso tanquam in causa*“ [zvýraznění, D. H.], DM 30,15,25, s. 177. „... *Deus enim cognoscendo*

vens), ale pouze předmětem termínujícím (*terminans*). Jako taková však nepotřebuje žádné reálné aktuální bytí, protože „termínování“ je pouhou vnější denominací Božího poznání. K termínování proto stačí pouze bytí potenciální, které je aktuálním bytím pouze v příčině.²³⁷

V odpovědi na třetí námitku Suárez zdůrazňuje, že možné objektivní esence tvorů, které jsou termínem Božího poznání, nejsou jsoucna pomyslná, ale jsoucna, která jsou skutečně možná a jako taková jsou s to přijmout reálnou existenci. Tedy nejde o jsoucna pomyslná, nýbrž o jsoucna, která spadají nějakým způsobem pod reálné jsoucno. Suárez se v této odpovědi odvolává na Kajetána, podle kterého je třeba reálné jsoucno chápat v dvojím protikladu: Jednou v protikladu ke jsoucnu pomyslnému, po druhé v protikladu ke jsoucnu, které neexistuje aktuálně. Esence tvorů o sobě jsou reálným jsoucnem prvním způsobem, nikoli druhým.²³⁸

Právě tato Suárezova odpověď patří k hlavním argumentům „logicistické“ interpretace.²³⁹ Současně tato námitka poukazuje na význam rozlišování pojmů *potentia objectiva* a *potentia logica*. Pokud chceme rozlišit mezi možnými jsoucnými a jsoucnými pouze pomyslnými,

creaturas, habet illas peculiari modo in esse repraesentativo seu ideali ... Ab illo autem esse, quod creaturae in Deo habent, denominantur cognitae, sed haec solum est denominatio extrinseca in illis, solumque esse potest fundamentum alicujus relationis rationis“, DM 30,15,27, s. 178.

²³⁷ „Ad primum ... concedo, essentiam creaturae, sicut est objectum secundarium scientiae divinae, ita illam terminare; non est enim objectum movens, sed terminans tantum. Ad hoc autem nullum reale esse quod actu habeat, necessarium est, quia *terminare*, neque est aliquid in ipsa, neque est aliquid ab ipsa, sed est sola denominatio extrinseca a scientia Dei, quae denominatio in re denominata nihil ponit, neque etiam supponit, per se loquendo, aliquod reale esse, sed tale, quale per scientiam cognoscitur; nam hoc ipsum necessarium est ad scientiae veritatem. Cum ergo Deus per scientiam simplicis intelligentiae non cognoscat creaturas, ut actu habentes esse aliquod reale, sed potentia tantum, non requirit in illis aliquod esse reale, ut terminent hujusmodi scientiam, sed sufficit esse potentiale, quod ut sic solum est actu in causa ...“, DM 31,2,7, s. 231.

²³⁸ „Ad quartum respondetur, essentiam possibilem creaturae objectivam divinae scientiae, non esse ens confictum ab intellectu, sed esse ens revera possibile et capax realis existentiae, ideoque non esse ens rationis, sed sub ente reali aliquo modo comprehendi ... Unde recte Cajetanus, de Ente et Essentia, cap. 4, quaest. 5, ait, ens reale dupliciter accipi: uno modo, ut distinguitur contra ens fabricatum ab intellectu (quod proprie est ens rationis); alio modo, ut distinguitur contra non existens in actu. Essentia ergo creaturae secundum se est ens reale primo modo, scilicet, in potentia, non vero posteriori modo, et in actu, quod est proprie esse ens reale, ut ibidem Cajetanus notavit“, DM 31,2,10, s. 232.